
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- 

___________________средняя общеобразовательная школа № 5________ 

352900 Краснодарский край, г. Армавир, ул. Розы Люксембург,166, 

телефон (факс) 8(86137)3-36-19 

ИНН/КПП 2302041350/230201001; ОГРН 1022300638590 
ПРИКАЗ 

         «30»      июня  _2023  года                          №01-04/_278_______   

                                                            г. Армавир  

О внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации  
                В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ред. от 01.03.2020); Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по 

вопросам воспитания обучающихся, во исполнение поручений Президента РФ № Пр-328 п.1 

от 23.02.2018, № Пр-2182 от 20.12.2020»; письмом Министерства просвещения РФ от 

05.07.2022 № ТВ-1290/03 «О направлении методических рекомендаций»; примерной рабочей 

программой воспитания для общеобразовательных организаций (одобрена решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 

23.06.2022 № 3/22); федеральными государственными образовательными стандартами 

основного общего образования (Приказ Минобрнауки РФ от 17.12.2010 № 1897 в ред. от 

08.11.2022) и среднего общего образования (Приказ Минобрнауки РФ от 17.05.2012 № 413 в 

ред. от 12.08.2022); программой курса внеурочной деятельности «Билет в будущее» 

(одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29.09.2022 № 7/22); примерной рабочей программой курса 

внеурочной деятельности «Профориентация» (одобрена решением федерального учебно-

методического__объединения по общему образованию, протокол 5/22 от 25.08.2022), 

письмом Минпросвещения россии № АБ-2324/05 от  01 июня 2023 года « О внедрении 

Единой модели профессиональной ориентации» 

П р и к а з ы в а ю: 

1.Назначить  ответственной за профориентационную работу в школе заместителя директора 

по воспитательной работе Георгиевскую Галину Георгиевну. 

2. Назначить  ответственных специалистов по организации профориетационной работы по 

направлениям : 
  Направления 

работы 

Формат  

Алтунян 

К.Д. 

Социальны

й педагог 

Воспитательна

я работа 

Экскурсии на производство, экскурсии и посещение лекций в 

СПО и ВО, посещение профориентационной выставки 

«Лаборатория будущего» и других, посещение 

профессиональных проб, выставок, ярмарок профессий, дней 

открытых дверей СПО и ВО, открытых уроков технологии на 

базе колледжей, встречи с представителями разных профессий и 

др. 

. 

Павлова 

О.И. 

Педагог-

психолог 

Воспитательна

я работа 

Реализация проекта «Билет в будущее» 

Франгул

ян В.Н. 

 

Советник 

директора 

по 

воспитани

ю 

Воспитательна

я работа 

Конкурсы профориентационной направленности (в т.ч. в рамках 

Российского движения школьников, Юнармии, реализации 

проектов «Россия – страна возможностей», чемпионатов 

«Абилимпикс», «Профессионалы» и др.).  

Материалы: рекомендуется для использования примерная 

рабочая программа воспитания для общеобразовательных 

организаций, разработанная Институтом изучения 

семьи, детства и воспитания Российской академии образования 

Ющенко 

О.Е. 

Учитель 

технологии 

Урочная 

деятельность 

Уроки профориентационной направленности в рамках учебного 

предмета «Технология» (не менее 2 часов) (в части изучения 

отраслей экономики и создания материальных проектов) 



Казаров 

К.А. 

Учитель 

технологии 

Урочная 

деятельность 

Уроки профориентационной направленности в рамках учебного 

предмета «Технология» (не менее 2 часов) в части изучения 

отраслей экономики и создания материальных проектов) 

Учителя-

предмет

ники  

 Урочная 

деятельность 

Профориентационное содержание уроков 

по предметам общеобразовательного цикла (физика, химия, 

математика и т.д.), где рассматривается значимость учебного 

предмета в профессиональной деятельности. 

Не предполагает проведение дополнительных уроков, проводится 

в рамках учебного плана. 

Материалы: рекомендуются для использования разработки в 

рамках КИК «Конструктор будущего» 

Классны

е 

руководи

тели  

 Внеурочная 

деятельность 

1)Профориентационная онлайн- 

диагностика (диагностика склонностей, диагностика ГПС); 

профориентационные уроки; проектная деятельность; 

профориентационные программы; классные часы (в т.ч. с 

демонстрацией выпусков открытых онлайн-уроков «Шоу 

профессий»); беседы, дискуссии, мастер-классы, 

коммуникативные и деловые игры;  

моделирующие профессиональные пробы в онлайн-формате и др. 

Материалы: 

- примерная рабочая программа курса внеурочной деятельности 

«Билет в будущее», разработанная Фондом Гуманитарных 

Проектов12; 

- примерная рабочая программа курса внеурочной деятельности 

«Профориентация», разработанная Институтом стратегии 

развития образования Российской академии 

образования13; 

- онлайн-уроки «Шоу профессий»  

2)Конкурсы профориентационной направленности (в т.ч. в 

рамках Российского движения школьников, Юнармии, 

реализации проектов «Россия – страна возможностей», 

чемпионатов «Абилимпикс», «Профессионалы» и др.).  

Материалы: рекомендуется для использования примерная 

рабочая программа воспитания для общеобразовательных 

организаций, разработанная Институтом изучения 

семьи, детства и воспитания Российской академии образования 

Взаимодейств

ие с 

родителями/за

конными 

представителя

ми 

Информационное сопровождение родителей обучающихся, 

проведение тематических родительских собраний, тематические 

рассылки по электронной почте и с помощью мессенджеров, в 

т.ч. о процессе профессионального самоопределения 

ребенка, тематические курсы (в т.ч. в формате онлайн) а также 

участие родительского сообщества во встречах с 

представителями разных профессий 

 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

и.о.директора  МБОУ СОШ № 5  XГ.Г. ГеоргиевскаяИО директора МБОУ СОШ № 5 

  Г.Г. Георгиевская  

С приказом ознакомлены:  

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


